
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 37 del Reg.   Data 22-03-21

Oggetto: OPERAZIONE  DI VERIFICA CONTABILE, AREA AMMINITRA=
TIVA,  PER  LA  FORMAZIONE  DEL CONTO DEL BILANCIO
2020.  ELIMINAZIONE  DEI RESIDUI ATTIVI. CANCELLA=
ZIONE DEI RESIDUI PASSIVI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue

del mese di marzo nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
il conto del bilancio dimostra risultati finali della gestione autorizzatoria
contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni;
prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente
locale provvede alla operazione di riaccertamento degli stessi, consistente
nella revisione delle ragioni di mantenimento in tutto od in parte dei residui;

VISTO l’art. 228, 2° comma del D.Lgs. n. 267/2000 dal quale emerge che, per
ciascuna risorsa dell’entrata e per ciascun intervento della spesa nonché per
ciascun capitolo di servizi per conto di terzi il conto del bilancio comprende
distintamente per residui e competenze:

per l’entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di
quella ancora da riscuotere;
per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di
quella ancora da pagare;

VISTO il capo VIII del Regolamento Comunale di contabilità il quale  ciascun
responsabile di servizio provvede con propria determinazione ad effettuare la
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui attivi e passivi
e della corretta imputazione in bilancio secondo le modalità definite dal
d.lgs.118/2011;

VISTI  i prospetti dell’area contabile e dell’area amministrativa predisposti
relativamente ai residui attivi e passivi;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 37 del 22-03-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ACCERTATA  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 151,
comma4̂ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

RITENUTA  propria competenza in forza del provvedimento Sindacale

VISTO il D.Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

di riaccertare i residui attivi e passivi dell’ente ai fini della formazione del1.
conto del bilancio consuntivo dell’esercizio 2020.

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 37 del 22-03-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Il Responsabile del servizio finanziario
Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 37 del 22-03-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


